

### رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

سخنان رئیس جمهوری، رئیس ستاد مشترک نیروهای آمریکا و وزیر دفاع به مناسبت سالروز 11 سپتامبر

امیر آرمین (رادبو فردا): پنجشنبه 20 شهریور 1382 - 11 سپتامبر 2003

رهبران آمریکا و سایر کشورهای سراسر جهان، سالگرد حمله های تروریستی به شهرهای آمریکا در 22 سپتامبر سال 2001 را گرامی داشتند. در واشنگتن پرزیدنت بوش همراه با لورا بوش، بانوی اول آمریکا، در یکی از خیابان های شهر با بازماندگان قربانیان فاجعه، قهرمانانی که آن روز به نجات مردم شتافتند، و مردم عادی به گفتگو پرداختند. در این باره گزارشی داریم.

**پرزیدنت بوش خطاب به مردم واشنگتن گفت:** به یاد می آوریم جان های از دست رفته را، به یاد می آوریم اعمال قهرمانانه را. به یاد می آوریم عشق و کرامت هم وطنانمان را در آن روز دهشتناک. امروز، روز نیایش است. ما برای شوهران و زنان، مادران و پدران، پسران و دختران، و عزیزانی که هنوز سوگوار و مصیبت دیده اند، دعا می کنیم.

برای قدرت عقل دعا می کنیم. از خداوند بسی سپاسگزاریم که این کشور را در موارد بسیاری مورد عنایت قرار داده است و از او می خواهیم کسانی را که به خصوص به مناسبت این روز مصیبت دیده اند، مورد لطف و عنایت خاص خود قرار دهد.

**در مراسم پنتاگون، ریچارد مایرز، رئیس ستاد مشترک نیروهای آمریکا گفت:**

در دو سال گذشته تروریست ها تلاش دارند مواضع آمریکا یعنی صلح، آزادی، مدارا، و احترام به زندگی انسانی را شکست بدهند. ما تلاش سترگی به خرج داده ایم تا نگذاریم باور آنان (یعنی خونریزی، نفرت، و تحمل نکردن دیگران) گسترش پیدا کند.

جنگ با تروریسم طولانی است. مبارزه ای است دشوار که به شکیبایی، تعهد، و اراده ما نیاز دارد. در این باره تردید نکنیم. ما برنده ایم، برنده تیم درخشان سربازان، افراد نیروی هوایی، تفنگداران، گاردهای ساحلی، و غیر نظامیانی را داریم که صد درصد خود را وقف پیروزی در این جنگ کرده اند.

**و دانلد رامسفلد، وزیر دفاع در این مراسم گفت:**

می دانیم اگر با تروریست ها در عراق، افغانستان، و در سراسر جهان نجنگیم، باید در همین جا با آن ها روبرو شویم و بسیاری دیگر از مردان، زنان، و کودکان بی گناه و هم میهنانی را که به دفاع بر می خیزند، از دست بدهیم.

به یاد بیاوریم همه کسانی را که در نیویورک، پنسلوانیا، این جا در نیویورک، در کوهستان های افغانستان، و در بیابان های عراق جان باختند. بیا بید خود را به آرمان آنان و رسالت خودمان در پیروزی آزادی بر ستمگری متعهد سازیم.

**وزیر خارجه سوئد کشته شد**

**پنجشنبه 20 شهریور 1382 - 11 سپتامبر 2003**

"آنا لیند" وزیر خارجه سوئد که دیروز هدف ضربات چاقو قرار گرفته بود، در بیمارستان "کارولینسکا" کشته شد.

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، وی که مشغول عبور از بازاری در استکهلم پایتخت سوئد بود، از ناحیه سینه، شکم و دست مورد حمله قرار گرفته بود.

"ژوران پیرسون" نخست وزیر سوئد، حمله به لیند را حمله به جامعه باز سوئد خواند و گفت: «من به شدت احساس خشم می کنم.»

لیند که از محبوب ترین مسؤولان سوئدی محسوب می شد، در بازار "نوردیسکا کامپنیت" هدف ضربات چاقوی یک مرد بلندقامت قرار گرفت و نقش بر زمین شد.

عامل حمله نیز پا به فرار گذاشت و چاقوی خود را نیز روی زمین رها کرد.

"بگورین بیلبلاد" سخنگوی پلیس سوئد، اعلام کرد: تا کنون نشانه ای که دال بر وجود عوامل سیاسی در ورای این حادثه باشد، به دست نیامده است.

لیند که 46 سال سن داشت، از سال 1998 میلادی منصب وزارت خارجه سوئد را بر عهده داشت و دارای دو فرزند بود. پایان پیام

رهبران جهان، از کشته شدن وزیر امور خارجه سوئد ابراز تأسف کردند

## راديو آمريکا- پنج شنبه 20 شهريور 1382 - 11 سپتامبر 2003

پليس سوئد يك جستجوی سراسری را برای یافتن مهاجمی که روز چهارشنبه وزیر امور خارجه را چاقو زد و کشت ، آغاز کرده است.

مقامات، مظنون را مردی با قیافه سوئدی، با حدود یک متر و نیم قد که یک کت ارتشی پوشیده بود توصیف می کنند. او خانم آنا لیند را در فروشگاه بزرگی در استکهلم با چاقو مورد حمله قرار داد. خانم لیند که 46 سال داشت، یکی از سرسخت ترین طرفداران قبول "یورو" به عنوان پول رایج کشور بود. قرار است این موضوع روز یکشنبه به همه پرسى گذاشته شود.

رهبران جهان، از جمله پرزیدنت بوش گفتند از گذشته شدن وزیر امور خارجه سوئد تکان خوردند و ابراز تاسف کردند.

در سال 1986 نیز "اولاف پالمه" نخست وزیر سوئد در یک خیابان استکهلم به ضرب گلوله کشته شد.

## آمريکا پیشنهاد مشترک آلمان و فرانسه در مورد عراق را رد کرد

### مرتضى رئيسی در برلن- بي بي سي - پنج شنبه 20 شهريور 1382 - 11 سپتامبر 2003

کالین پاول، وزیر امور خارجه آمريکا، پیشنهاد تازه و مشترک فرانسه و آلمان در مورد عراق را، که روز پنجشنبه، 11 سپتامبر، به شورای امنیت سازمان ملل متحد ارائه شد، غیر قابل قبول خوانده است. فرانسه و آلمان در این پیشنهاد حیطه اختیارات تشکیلات آمريکایی اداره امور عراق را محدود کرده و خواهان تفویض قدرت حاکمیت به خود عراقی ها شده اند.

کالین پاول در مصاحبه ای با تلویزیون قطری الجزیره، این پیشنهاد را غیر قابل قبول خواند و گفت طرح فرانسه و آلمان به حل مشکلات عراق کمک نمی کند.

قرار است طرح آمريکا برای یک قطعنامه تازه در مورد عراق روز شنبه، 13 سپتامبر، در نشست وزیران خارجه 5 کشور عضو دائمی شورای امنیت سازمان ملل متحد، در ژنو بررسی شود. دولت های آلمان و فرانسه معتقدند شورای امنیت در نشست 13 سپتامبر خود در ژنو، باید تغییراتی را در طرح آمريکا اعمال کند.

این دو کشور مهم عضو اتحادیه اروپا می گویند نقش آمريکا در بازسازی سیاسی عراق باید کاهش یافته و به جای آن اختیارات بیشتری به سازمان ملل متحد داده شود. با این حال فرانسه و آلمان دولت موقت عراق را، که به تازگی توسط آمريکا تعیین شد، تأیید می کنند. در همین حال گرهارد شرودرف صدراعظم آلمان، در جریان بحث بودجه سال آینده این کشور در پارلمان، در مورد موثر بودن افزایش نیروی نظامی کشورهای دیگر در عراق ابراز تردید کرد. او گفت باور ندارد که با افزایش نیروی نظامی در عراق، امنیت این کشور بهبود یابد. آقای شرودر افزود: " به جای واحدهای نظامی خارجی بهتر است به آموزش ارتش و پليس عراق توجه داشت. در آن صورت آلمان هم می تواند نقش خود را ایفا کند و فراتر از آن در ایجاد ساختارهای دمکراتیک در عراق شرکت داشته باشد."

## توريسم و سلاحهاي کشتار جمعي

تلاش آمريکا برای متقاعد کردن اجلاس آژانس بين المللي انرژی اتمی به تعیین مهلت برای علني کردن برنامه هاي هسته اي ايران

### شهران طبري (راديو فردا): پنج شنبه 20 شهريور 1382 - 11 سپتامبر 2003

آمريکا و دست کم بیست کشور دیگر به هیئت مدیره سازمان بين المللي انرژی اتمی، فشار آورده اند تا در پایان نشست امروز خود، قطعنامه اي صادر کنند که به دولت ايران تا 31 اکتبر مهلت دهد تمام تاسیسات هسته اي خود را علني کرده، ثابت کند برنامه پنهان تولید سلاحهاي هسته اي ندارد. ژاپن، ترکیه، بریتانیا، فرانسه و آلمان، همصدا با آمريکا و بیش از ده کشور دیگر از پیش نویس قطعنامه حمایت کردند. قطعنامه اي که فقط یکبار دیگر به ايران فرصت می دهد تا به جامعه جهانی ثابت کند یا پیمان منع ازدیاد سلاحهاي هسته اي را نقض نکرده و آنرا رعایت می کند، یا آنکه خود را برای تحریمهاي احتمالی آماده میکند. با این حال ایالات متحده آمريکا می گوید: دولت ايران پیمان یادشده را نقض کرده است و در خفا در تدارك دستيابی به سلاحهاي اتمی است.

پیشنویس قطعنامه IAEA که لحن کاملاً قاطعی دارد، امروز پشت درهاي بسته در جلسه وین به رای 35 کشور عضو هیئت مدیره این سازمان گذاشته می شود. این قطعنامه همچنین از ايران می خواهد تمام فعاليتهاي غني سازي اورانیوم خود را متوقف کند. آنچه اکنون در میان هیئت مدیره IAEA در وین می گذرد، کاملاً مغایر وقتي است که کشورهای عضو شورای امنیت سازمان ملل، از آمريکا برای رفتن به جنگ عراق، حمایت نکردند. يك ديپلمات در وین به رسانه ها گفت: این قطعنامه که مورد قبول آمريکا است، در آخرین شمارش آرا از حمایت محکم 21 کشور نیز برخوردار بود.

علي اکبر صالحی، نماینده ايران در IAEA به خبرگزاری رویتر گفت: تصمیم فرانسه و آلمان در حمایت از این قطعنامه، بي شك تلاشی است برای آنکه آنها پس از مخالفت با جنگ عراق و سردی رابطه با واشنگتن، اکنون رابطه خود را با آن کشور، دوباره بهبود بخشند. آقای صالحی، مهلتی را که تا 31 اکتبر به ايران داده شده، غیر قابل قبول خواند و گفت این کشورها اکنون از ايران برای بهانه اي برای نزدیک شدن به هم استفاده می کنند. کمال خرازی، وزیر امور خارجه ايران که می گوید برنامه هسته اي ايران

صرفاً برای تولید برق است، به هیئت مدیره IAEA اخطار کرد نسبت به جمهوری اسلامی سختگیری نکنند. او به خبرگزاری ایرنا در تهران گفت: اگر ابتکار عمل در دست تدروها بیفتد و آنها حقوق مشروع ما را برای فعالیتهای اتمی صلحآمیز نادیده بگیرند، آنوقت ما هم وادار خواهیم شد در این بازی و در معادله همکاری خود با IAEA تجدید نظر کنیم.

یکی از دیپلماتهایی که در جلسه در بسته IAEA حضور داشت، روز چهارشنبه به خبرگزاری رویتر گفت: محمد البرادعی در صحبتش که در همین روز برای هیئت مدیره این سازمان کرد، از پیشنهادش قطعنامه حمایت کرد. او به نقل از آقای البرادعی گفت: اگر ما از همکاری کامل و فوری برخوردار نشویم، نخواهیم توانست ثابت کنیم ایران از تعهدات خود سرپیچی نکرده است. اگر هیئت مدیره IAEA نتواند ایران را میرا از تخطی از دستیابی به مواد هسته ای برای دستیابی به سلاح اتمی بخواند، آنگاه باید ایران را برای تحریمهای اقتصادی و دیپلماتیک در برابرش به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع داد. یک دیپلمات غربی همچنین گفت: انتظار می رود کشورهای مانند روسیه و چین که با ایران در این زمینه معاملاتی را دارند و معمولاً موضع نرمتری را در قبال آن اختیار می کنند، در این میان رای ممتنع بدهند و افزود اما برخی از کشورهای غیر متعهد، ممکن است به قطعنامه رای منفی دهند.

### البرادعی: توافق گسترده‌ای با هدف تعیین ضرب‌الاجل برای ایران وجود دارد

پنج شنبه 20 شهریور 1382 - 11 سپتامبر 2003

قطعنامه پیشنهادی شدیدالحن برخی کشورهای غربی عضو شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی علیه ایران که تا ساعاتی دیگر صادر می‌شود، با استقبال گسترده‌ای مواجه شده است. به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، رادیو اروپای آزاد دقایقی پیش با اعلام این خبر، تصریح کرد: بر این اساس پیش‌بینی می‌شود که 35 عضو شورای حکام این آژانس، تا ساعاتی دیگر به تعیین ضرب‌الاجل برای ایران تا 31 اکتبر سال جاری میلادی به منظور امضای پروتکل الحاقی 1+93 توسط تهران رأی مثبت دهند.

"محمد البرادعی" رئیس آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نیز در سخنانی اعلام کرد: «توافق گسترده‌ای در میان اعضای شورای حکام آژانس برای تعیین ضرب‌الاجل درمورد ایران برای افشای جزئیات برنامه‌های هسته‌ای این کشور وجود دارد.»

یک دیپلمات غربی نیز با اشاره به اینکه تا کنون دست‌کم 15 کشور به جمع حامیان صدور قطعنامه حاوی ضرب‌الاجل برای ایران که از سوی انگلیس، فرانسه و آلمان تهیه شده است، پیوسته‌اند، گفت: «تا کنون آمریکا، انگلیس، ژاپن، ترکیه، فرانسه و آلمان حمایت خود را از این قطعنامه شدیدالحن ابراز داشته‌اند و حتی روسیه که خود با ایران در زمینه ساخت نیروگاه بوشهر همکاری می‌کند نیز به جمع کشورهای موافق تصویب این قطعنامه پیوسته است.»

آمریکا برای پیوستن مسکو به جمع موافقان قطعنامه پیشنهادی فشار زیادی به روسیه آورده بود. این دیپلمات غربی افزود: «اگرچه با همین اکثریت هم می‌توان این قطعنامه را به تصویب رساند اما ما توافق دسته‌جمعی را ارجح می‌دانیم.»

این در حالی است که "علی‌اکبر صالحی" نماینده ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی با رد طرح ضرب‌الاجل برای ایران در قطعنامه پایانی نشست شورای حکام این آژانس، تأکید کرد: «ارائه پیش‌نویس قطعنامه پیشنهادی فرانسه و آلمان نشان‌دهنده علاقه آنها به مواضع واشنگتن است در حالی که این دو کشور پیش از این به علت مخالفت با جنگ علیه عراق به رهبری آمریکا مخالف بودند اما اکنون می‌خواهند با این کار جبران مافات کنند.» پایان پیام

### علل به عقب افتادن جلسه آژانس بین‌المللی انرژی اتمی برای رسیدگی به فعالیت های هسته ای جمهوری اسلامی

مینا بهار مست (رادیو فردا): پنج شنبه 20 شهریور 1382 - 11 سپتامبر 2003

آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، جلسه امروز خود را که قرار بود در آن درباره قطعنامه پیشنهادی بریتانیا، فرانسه و آلمان در مورد برنامه هسته ای ایران تصمیم گرفته شود، به تعویق انداخت. در این قطعنامه که مورد حمایت آمریکا و ژاپن هم است، به ایران تا آخر ماه اکتبر فرصت داده می‌شود تا به سئوالهای این آژانس پاسخ دهد. ایران دیروز تهدید کرد که در صورت مورد فشار قرار گرفتن، ممکن است در همکاری خود با آژانس، تجدید نظر کند. کمال خرازی، وزیر خارجه ایران، امروز با به تعویق افتادن جلسه آژانس گفت: ایران آماده همکاری است، اما دادن ضرب‌العجل به ایران، موضوع را پیچیده می‌کند. سیائوش اردلان : (رادیو فردا): آمریکا و 13 متحدش در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، سخت مشغول رایزنی برای جلب حمایت دیگر اعضای آژانس هستند. تا آنها را به تعیین یک ضرب‌العجل برای ایران راضی کنند. آمریکا می‌کوشد نهم مهر را ضرب‌العجلی قرار دهد برای ایران تا ایران ثابت کند که برنامه پنهانی برای تولید سلاحهای اتمی ندارد. ایران هشدار داده است هرگونه ضرب‌العجلی را رد می‌کند. سفیر ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گفته است: چگونه می‌توان ضرب‌العجلی تعیین کرد، حتی قبل از اینکه نتیجه بررسیها روشن شده باشد.

رایزنیها و گفتگوهای پشت درهای بسته، آنچنان فشرده بودند، که شورای حکام آژانس، ناگزیر شدند ادامه آنرا به آینده ای نامعلوم، ولی نزدیک موکول کنند. این گفتگوها از روز دوشنبه آغاز شده بود. آمریکا

و متحدانش، بریتانیا، آلمان و کانادا، می‌کوشند بالاترین شمار آمار اعضای آژانس را برای قطعنامه پیشنهادیشان جلب کنند. آمریکا و متحدانش مطمئن به نظر می‌رسند که آرای لازم را برای تعیین ضرب العجل برای ایران، بدست خواهند آورد. آنها 15 رای دارند و مطمئن هستند که می‌توانند 20 تا 22 رای لازم را از شورای 35 نفره آژانس، جلب کنند. با این حال یکی از دیپلماتهای حاضر در این گفتگوها گفته است: آمریکا و متحدانش نگرانند اگر شورای حکام آژانس، بر سر این موضوع دچار دوگانگی شوند و قطعنامه پیشنهادی، اکثریت کوچکی را جلب کند، این پیام را برای ایران دارد که آژانس را نباید چنان جدی گرفت. از طرف دیگر روسیه و کشورهای غیر متعهد عضو آژانس به رهبری مالزی، خواستار قطعنامه ای ملایمتر، بدون ذکر ضرب العجل هستند.

محمد البرادعی، رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز با گفتن اینکه آژانس مایل است به ایران ضرب العجل داده شود، به تلاشهای آمریکا و متحدانش، قوت بیشتری داد. ضرب العجلی که قرار است به ایران داده شود، از جمله برای ارائه اطلاعاتی است که بتواند آژانس را نسبت به صلح آمیز بودن برنامه های هسته ای ایران متقاعد سازد. آقای البرادعی، حتی از این احتمال سخن راند که ایران شاید ناقض پیمان منع گسترش سلاحهای هسته ای اعلام شود که چنین کاری می‌تواند کار را به شورای امنیت سازمان ملل و تحریمهای گسترده علیه ایران بکشاند.

## مداخله رژیم ایران در عراق

عضو شورای حکومت انتقالی عراق: ورود نیروهای ایرانی به کربلا و نجف به بحران روابط می‌انجامد  
پنجشنبه 20 شهریور 1382 - 11 سپتامبر 2003

"ابراهیم جعفری" عضو شورای حکومت انتقالی عراق، گفت: «بعید می‌دانم که این شورا با پیشنهاد ایران برای مشارکت در حفظ امنیت دو شهر مقدس کربلا و نجف موافقت کند.»  
به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، وی که ریاست پیشین شورای حکومت انتقالی عراق را بر عهده داشت، افزود: «گردنه‌های دشواری بر سر راه مشارکت ایران در حفظ امنیت عتبات عالیات وجود دارد.»  
به نوشته روزنامه "المستقبل" چاپ بیروت، جعفری تصریح کرد: «عراقی‌ها نسبت به درخواست کمک از نیروهای خارجی در حفظ امنیت عراق به خصوص اگر این نیروها از کشورهای همسایه باشند، حساسیت نشان می‌دهند چرا که ورود این نیروها به عراق به بحران در روابط می‌انجامد.» پایان پیام

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 20 شهریور

بی بی سی - پنجشنبه 20 شهریور 1382 - 11 سپتامبر 2003

روزنامه های آخر هفته تهران که به علت قرار گرفتن در میان دو روز تعطیلی در تیراژها و تعداد کم تر از همیشه منتشر شده اند در عنوان های اصلی خود سخن رییس جمهور خاتمی را نقل را کرده اند که گفته است مردم زمانی به پای صندوق های انتخابات آینده می آیند که مطمئن شوند رای آنها منشا اثر است.

**جمهوری اسلامی** روزنامه صبح سخنان رهبر جمهوری اسلامی را با اهمیت دیده که در جمع اعضای مجلس خبرگان گفته است مردم با شرکت گسترده در انتخابات آینده بستگی خود را به جمهوری اسلامی نشان خواهند داد.

**جمهوری اسلامی و کیهان** در تحلیل سخن رهبر جمهوری اسلامی در مقالاتی بشارت داده اند که با وجود همه تبلیغات مخالف اصلاح طلبان، شورای نگهبان به کار رد صلاحیت ها با قدرت ادامه خواهد داد و در عین حال مردم هم از انتخابات آینده استقبال خواهند کرد.

روزنامه های هوادار محافظه کاران در صدر اخبار خود از بیانیه اجلاس مجلس خبرگان رهبری خبر داده اند که در آن ضمن دفاع از عملکرد شورای نگهبان به منتقدان این شورای تحت تسلط روحانیون محافظه کار هشدار داده اند که از مخالفت با آن خودداری کنند.

به نوشته **اعتماد** شورای نگهبان در آخرین جلسات خود که همزمان با تشکیل اجلاس خبرگان برپا شده بار دیگر طرح منع شکنجه و طرح اصلاح طلبان برای استانی شدن انتخابات مجلس را رد کرده است.

پیش از این سه بار اعضای شورای نگهبان طرح اصلاح طلبان برای ممنوع کردن شکنجه در زندان های کشور را رد کردند و هر بار با تغییری برای رعایت نظر آنان، مجلس دوباره به آن رای داد تا سرانجام به گفته علی مزروعی طرح به صورتی بی محتوا در آمد ولی این بار هم اعضای شورای نگهبان آن را مغایر با شرع و قانون اساسی دانسته اند.

به نوشته روزنامه **جمهوری اسلامی** هاشمی رفسنجانی در اجتماعی در ورزشگاه آزادی گفته است که آمریکا توسط ایران محاصره شده است و نه راه پیش دارد و نه راه پس.

رییس مجمع تشخیص مصلحت به نوشته **آفتاب یزد** تاکید کرده است که آمریکائی ها دو ماه قبل با تمام تبلیغات و کمک شیاطین داخلی تلاش کردند کشور امام زمان را فلج کنند اما چند نفر اوباش و چاقوکش، قاچاقچی، دزد و فریب خورده به خیابان ها ریختند و بعد هم ابراز ندامت کردند.

روزنامه های مختلف تهران نظریات تازه سعید حجاریان را درباره مسائل داخلی کشور با اهمیت دیده در صفحات اول خود نقل کرده اند که گفته است ترک اصلاحات به "شکست طلبی و لمپنیسم اجتماعی" منجر می شود.

**اعتماد** که سخنان این نظریه پرداز اصلاحات سیاسی را با عنوان «نسخه تازه حجاریان» در صدر اخبار خود آورده از زبان وی نوشته وقتی اصلاحات شکست می خورد مردم به یکی از دو کار دست می زنند و در حالتی ممکن است از دولتی که آن را دشمن می دانستند تقاضا کنند که که کشورشان را اشغال کند.

به گفته مدیر روزنامه تعطیل شده "صبح امروز" که بعد از ترورش توسط نیروهای متعصب و خشونت گرا به حالت نیمه فلج درآمده با تمام شدن اصلاحات، باید در آن بازسازی کرد و مصالح باقی مانده را برای اصلاحات دیگری به کار برد.

روزنامه های پنجشنبه تهران در گزارش های خبری خود بدون تحلیل و تفسیری نوشته اند که شورای حکام سازمان بین المللی انرژی اتمی برای ایران ضرب الاجلی تعیین خواهد کرد تا با امضای پروتکل الحاقی همکاری خود را با این آژانس نشان دهد.

**کیهان** این واکنش وزیر خارجه ایران را با اهمیت، گریچه دبرهنگام، یافته که با اشاره به پیشنهاد نماینده دولت کانادا برای ارسال موضوع فعالیت های هسته ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل گفته است اگر افراطی ها صحنه را در اختیار بگیرند ما نیز ناچار خواهیم شد ارزیابی دوباره ای از همکاری های خود با آژانس بین المللی انرژی اتمی به عمل آوریم.

سرمقاله **کیهان** با تاکید بر این که آمریکا و بریتانیا در عراق شکست خورده اند و دیگر نمی توانند پرونده ای مانند عراق برای کشور دیگری بگشایند نوشته ایران از اتخاذ موضع مقتدر در برابر آمریکا و غرب هیچ زیانی نخواهد دید.

به نوشته محمد مهاجری در سرمقاله **کیهان** زمان خیلی چیزها را حل می کند و اگر حتی شورای حکام سازمان بین المللی انرژی اتمی هم علیه ایران رای دادند نباید به حساب آورد.

**اعتماد** در مقاله ای به ادعای دوباره امارات درباره سه جزیره دهانه هرمز پرداخته و نوشته: هر زمان جمهوری اسلامی زیر فشارهای بین المللی قرار می گیرد امارات گستاخی پیشه می کنند.

روزبه میر ابراهیمی در یادداشت **اعتماد** نوشته برای جلوگیری از باج خواهی بیگانگان و حنثی کردن فشارهای بین المللی تنها راه توجه به خواست های مردم و گرفتن رای اعتماد از آنان برای دفع خطر است.

**آفتاب یزد** در مقاله ای با اشاره به فشارهای بین المللی علیه جمهوری اسلامی نوشته این بهترین فرصت است برای استفاده از سرمایه های کشور که مهم ترین آنها مجلس است.

به نظر علی شیرازی نسب در **آفتاب یزد** باید موضوع امضای پروتکل الحاقی را به مجلس برد چرا که در آن جاست که نمایندگان با در نظر گرفتن رای و نظر مردم بهترین راه ها را انتخاب خواهند کرد.

**اعتماد** در صفحه اول خود نظریات محمد رضا خاتمی را منعکس کرده که با نقل جمله آیت الله مصباح که گفته بود ایران رباخوارترین کشور جهان است اظهار داشته که ایران از رباکارترین کشورهای جهان است.

دبیرکل جبهه مشارکت در اجتماع جوانان این حزب سیاسی گفته است اوضاع ایران خطیر و شاید خطرناک است اما این به معنای غیر طبیعی بودن وضعیت کشور نیست.

به نوشته **آفتاب یزد** ناصر زرافشان وکیل مدافع خانواده مقتولان قتل های زنجیره ای و علی افشاری نماینده دانشجویان بعد از گذراندن بیش از یک سال زندان با گذاشتن وثیقه به مرخصی رفته اند.

[www.iran-archive.com](http://www.iran-archive.com)